Ista solent quarta variari siue secunda

Lum lauro quercus pinus cornus quoq; ficus.

His colus atq; domus penus ⁊ lacus atq; tumultus

Ornatus passus cantus cetus specus ortus.

Is vel us ista suis dices dare cōpositiuis

Lera iugum limus animus simul arma bacillus

Et colus ⁊ annus.

Lum norma neruum: cum freno collige cliuum.

Et syncerus vel ris. sublugus vel is. sablinus vel is magnanimus vel is. in-  
ermus vel is: imbecillus vel is. incolumus vel is. perennis vel us. enomis  
vel us. effrensus vel us: decliuis vel us.

Uas vasis ternam tibi dat: plurale secundam.

Dat Iesus um quarto: reliquis u semper habeto.

Dat moyses moysi moysen moyse quoq; sexto.

Uis vires astu natu t̄mmodo sexto.

Ambo duoq; notes. flectesq; domum sapienter.

Tolle me mi primo numero mi misq; secundo.

Est iocus atq; ioci/loca balthicus ⁊ locus adde.

Dic rastrum rastros. sic celum. sic quoq; porrum:

Os vel a dat frenum filum claustrumq; capistrum.

Topica/bucolica simul intubus/arbutus adde.

## Benoticia partiumozationis

Pascua/carbalus/altile/pergamus atq; supelleæ  
Dic zizania: dicq; georgica/rhetoricozum:  
hec primo numero sunt femina: pluraq; neutra:  
Dindima/pilea/supera/trenara sibi iunges  
Fimara gargara menala: sic infernus auerna.  
hec primo numero sunt mascula: pluraq; neutra:  
Dic sponsalia millia menia: dic simul exta.  
Filia dic arma semper pluralia neutra.  
Primates proceres vepres manesq; penates  
Artus maiores threne lacesq; mineq;  
Plurali maria tm tu flectere debes.  
Plurali numero tm quoq; flectere debes  
Inducias latebras thermas idusq; kalendas  
Exuias nonas serias nugas quoq; scholas.  
Excubias et diuitias diras quoq; cunas.  
Stare licet nequeant metro/tamen hic residebunt  
Liberi quirites facie nuptie nundine  
Inferi cum posteris et blandicias sociabis.  
Inficias sic insidias sic inferiasq;  
Et tenebras opes furias quoq; reliquiasq;  
Deliciasq; minas sentesq; chelas phalerasq;  
Parcas illecebras nares gratesq; foresq;  
Uenetias thebas athenas consimilesq;  
Que querunt q; distribuunt referuntq; negantq;  
Infinita quoq; casu caruere vocante.

Disce. Num et plura sunt huiusce ordinis nomina? Magi. Sunt/ et quibus  
dem multa: vt Ausquillie. exquille: exquite: manubie: induite. Sed ea omnia  
ponere superuacaneū visum est: cū ex his plurima apud antiquiores recentior  
resue et in casibus et in numeris reperiantur quibus ab alijs carere tradita  
sunt. ea q; que supra tradidimus pluralia/ nonnunq; in singulari sunt reper  
ta. Relictis igitur his/ speciem vltimū nois accidens videamus.

### De Specie Capit. XIX Magi.

Species noim duplex est: scilicet primitiua et derivatiua. Discipu Species  
lus. Que nomina dicuntur primitiue speciei? Magister. Que a nul Primitiua  
lo deriuant: vt pater. mater. Discip. Que sunt derivatiue speciei? Deriuatiua  
Magister. Illa que ab alijs deriuant. vt albor ab albo. Et a rubeo rubor/  
non albedo et rubedo. Quod cū fiat cū multis modis nō tam necessarijs q;  
varijs: ego tibi solum de comparatiuis/ de patronymicis et verbalibus vtili  
oribus dicere pretendo. Et primo:

Mille substā  
tiū cuius plu  
rale milia p  
vniū l simplici  
ter. s; milleni  
et millesimus  
sifr hi et be et  
hec mille adie  
ctiū p ll du  
plum substā  
tiuum

Quis  
Omnes  
Alter.

Liber I Trac. I  
De Comparatione. Capitulum. XX  
Discipulus.

Comparatiōis  
gradus  
Graduum  
formatio  
positiuo se-  
cūde inflectio-  
nis.

positiuo  
tertie inflec-  
tionis.

**Q**uid est comparatio? Magister. Est rei ad rem assimilatio. **D**iscipulus. Quibus nominibus accidit comparatio? Magister. Adiectiuis duntaxat: quorum significatum potest augeri aut minui: quorum scilicet vulgari additur noch / vel aller. Nam comparatiuus per noch: et superlatiuus per aller vulgari addendus est. Nonnunquam vero propria appellatiue capta comparatur et si improprie: vt ners nerontior, salomon salomonior. **D**iscipulus. Quot sunt comparationis gradus? Magister. Tres. Positiuus: comparatiuus: et superlatiuus. **D**iscipulus. Ad horum formationes perge. Magister. Positiuus a nullo formatur: sed alij formantur ab eo. **D**iscipulus. Quomodo? Magister. Nam omnis positiuus aut est secunde declinationis. aut tertie. Si igitur positiuus fuerit secunde declinationis: comparatiuus formatur a genitiuo singulari addendo or in feminino et masculino: vel as in neutro. Et superlatiuus addendo s / et simus: vt docti doctior doctius doctissimus. Omnis itaque superlatiuus in simus per duplex II scribitur. Si autem positiuus terminatur in er: superlatiuus fit a nominatiuo per additionem rimus. vt niger nigerrimus. Omnis superlatiuus in rimus r geminat / dempto plurimus. Exciuntur bonus melior optimus. Malus peior pessimus. Paruus minor minimus. Magnus maior maximus. Multus plus (in neutro tm) plurimus. Magis autem latine dicimus hic et hec pluris et hoc plure / non plus. Et in plurali hi et he plures et hec plura: non plura / inde compluris complure. **L**euis celsior summus. Dexter dexterior dextimus. Similiter sinisterior sinistimus. Beniuolus beniuolentior beniuolentissimus. Maluolus maluolentior maluolentissimus. Simili modo composita a facio. vt mirificus magnificus. Sic et composita a loquor: vt doctilos quus breuiloquus vaniloquus. Amicus amicitior amicissimus. Sic pudicus et impudicus. Omnis comparatiuus in tior vel in tius t seruat: si positiuus t habeat. vt fortior fortius: aut esse positiuus habeat e. vt felicior felicitius. Si vero positiuus fuerit tertie declinationis: tunc comparatiuus formatur a datiuo addendo or et us. vt forti fortior fortius. Et superlatiuus a genitiuo addendo simus. vt fortis fortissimus. Cum vero positiuus terminatur in r / superlatiuus fit a nominatiuo per additionem rimus. vt saluber saluberrimus. Exciuntur iuuentis iuuentior / senex senior / adolescens adolescentior ab s / superlatiuo. vetus veterior veterimus. diues ditior (a dis ditio) ditissimus. Facilis facillior facillimus. Sic agilis agilior agilimus. gracilis / humilis / similis et ab his composita. vt difficilis dissimilis: que omnia habent duplex II in superlatiuo. Item ea que in eris terminantur et in neutro in e / seruant regulam eorum que in r terminantur. vt Leleber celebris celebre celeberrimus. Exciuntur in utraq; declinatione nomina in us vel is terminata habentia vocalem ante us vel is. vt pius / dubius / egregius / tenuis / arduus et. que omnia comparatiuum propter nimium vocalium hiatus non habent. Sed pro eo positiuum cum aduerbio magis sumunt. vt magis dubius: magis arduus et. Horum tamen comparatiui quandoque inueniuntur /

# De noticia partium orationis

seior: ocyssimus sine postituo: nequam nequior: nequissimus. Nec lateat ad aduerbii quibusdam et prepositionibus pro aduerbijs positis/comparatiuum et superlatiuu cadere. vt ab extra exterior: extremus. supra superior: superius. intra interior: intimus. citra ceterior: citimus. prope propior: proximus. Proximior vero a proximus est: quod conuinctum significat. Ante anterior: sine superlatiuo. Prædum prior: primus. Ultra ulterior: ultimus. Infra inferior: infimus. Post posterior: postremus. Et a verbo detero: deterior: deterrimus. Irregularitatem comparationis quo ad significatum vulgarisando gradus facile deprehendes.

## De Patronymicis. Capitulum vicesimum primum. Discipulus.

**S**atis lucide de gradibus comparationis differisti: de patronymicis si quid habes in medium deducas. Magister. Nomen patronymicum dicimus / quod a proprijs nominibus patrum / suorum / fratrum / locorumue derivatum significat cum genitiuo sui primitiu filium vel nepotem / filiam vel neptim / aut certi loci gentem. Discipulus. Haru quoque formationes silentio haud preteress. Magister. Omne patronymicum terminatur aut in des / is / as / vel ne.

Prime a genitiuo mutando e in a. et addendo des. vt Ines enee eneades. anchise anchisides. Anu tamen dicitur anchisades.

Patronymicum in des fit a nomine declinationis

Secunde a genitiuo qui terminatur in

l et fit patronymicum corripiendo l et addendo des: vt priami priamides. ij duplex. et fit patronymicum mutando vltimam l in a: et addendo des: vt menetius menetij menetlades. et fit patronymicum mutando ei in i longam: et addendo des. vt pelet peletides. Tidel euphoniae causa titides facit.

Tertie a datiuo addendo des. vt nestori nestorides a nestor. Inuenitur et scipades pro scipionides.]

Et hec omnia sunt masculini generis et prime declinationis. vt anchises. Nonnulli tamen ipsa in datiuo et ablatiuo pluralibus in ibus finiunt. Pa. In Is patronymica in is vel as sunt a patronymicis in des subtractis de / syllaba. vt priamides priamis: virgiliades virgilians. Dicit et eneis p eneas: et pelets pro pelis. Sic poete nonnunquam patronymicis syllabas addunt / demunt aut mutant. Nec oia sunt genitii feminini: et eoru declinatio tradita est inter nomina tertie declinationis. Patronymica in ne: que rarius reperuntur sunt a genitiuo per additionem ne. vt adrastus adrastine. nereus nerine. mutando ei in i. et ab aerisus acrisone dicit / vel acrisine. Omnia habent i vel o ante ne: et sunt generis feminini. Et declinant vt greca in ne que in omnibus casibus habent e: dempto genitio qui habet es. et accusatiuo qui habet em vel en. Et tantum de patronymicis: sine greca quippe litteratura talium et formationes et inflectiones sine precessionem intelligi nequeunt. Verba videsamus.

**Liber I Trac. I**  
**De verbalibus. Capitulum vice-**  
**simum secundum. Discipulus.**

**Nomen ver-**  
**bale**  
**formatio no-**  
**minum verba-**  
**lium**

**N**omen verbale quod dicitur Magister. Quod descendit a verbo cum quo et similitudine significationis retinet. Discipulus. Per quem modum fit talis verbalium a verbis descensus? Magister. Per modum multiplicem: eo quod verbalia sunt diuersa. Quedam enim terminantur in or: et descendunt ab ultimo supino mutata u in oz: vt docti doctioz. Et hec de se formant verbalia in trix: per mutationem tor in trix: vt doctor doctrix. Excipitur nutritrix. quod hinc hanc regulam esset nutritrix. Sed verbalia in soz similiter formantur ab ultimo supino mutando u in oz: vt lusu lusoz. nec de se formant verbalia in trix: preter tonsor: quod format tonsotrix: et pulsor expultrix. Verbale autem quod in us terminatur quarte declinationis: similiter ab ultimo supino descendit/ad dita s littera: vt visu visus. Sed verbale in io finitur/descendit similiter ab ultimo supino mutata u in io. et scribitur per t. vt lectu lectio. Excipiuntur verbalia verborum prime coniugationis que habent in supino itum vel etum. nam talia non terminantur in itio vel etio. sicut ratio vt veratio/pistatio/cubatio/donatio/sonatio: donatio erepatio/fricatio: sectio tibi frequentius reperitur quam secatio. In quibus autem primitiua habent t: scribitur t/et legitur c. alia vocali t sequente: vt prudentia. nisi t precedat: vt questio/uestio. vel t/et vt comitio. vel si aspiat/et vt corinthi. Sed verbale in tius/mutat u ultimi supini in l: et assumit uis. vt amatius. Verbale in men fit a secunda persona presentis indicatiui mutando s in men: vt regimen/a rego regis cui si additum sit regiments. sic documentum documentum etc. Verbalia autem in ar/ab eadem secunda persona descendunt mutando ultimam syllabam in ar. vt voro voras vorax. Similiter fit de verbalibus in ex. vt rex lex later. Verbalia autem in bilis mutant secunde persone ultimam litteram in bilis: vt amabilis. Ea tamen que sunt secunde inflectionis mutant e in i. vt docibilis pro docebilis. Alios derivationum modos breuitatis causa silentio transimus.

**De Pronomine. Capitulum vice-**  
**simum tertium. Discipulus.**

**Pronomen.**  
**Quare prono-**  
**men inuentum.**  
**Propter neces-**  
**sitatem**

**P**ronomen quid est? Mag. Parsonationis que pro proprio nomine cuius entis rei ponitur: et certam significat personam. Disc. Ob id ergo pro nomen dicitur/eo quod pro nomine ponitur? Magister. Sane quidem infero. Discipulus. Superflua est hec parsonationis: cum loco eius nomine pro quo ponitur uti possumus. Mag. Argumentum hoc tu ipse solues si causas inuentiois pronominis aduertes. Disc. Quas igitur ob causas inuentum est pronomen? Mag. Duas propter causas/necessitatem videlicet et comoditatem. Disci. Necessitatem ostende. Mag. Nam cum omnia nomina ex supradictis sint tertie persone: demptis vocalibus que sunt secunde persone/cum verbis prime aut secunde persone constructi non potuerunt: necesse ergo fuit reperire pronomia prime et secunde persone que huiusmodi defectum supplerent. Discipulus. In hoc argumentum meum solutum esse intelligo: cum loco pronominis prime persone/nomen pro quo

# De noticia partium orationis

ponitur poni possit minime. Sed de commoditate quid sentias explana.  
Magister. Cum eiusdem rei in oratione sepius mentionē facere placuerit/  
loco nominis eius commodē pronome utimur: ne eiusdem nominis repetitio  
crebra/legentibus aut fastidii/aut dubium ingerat/dicentes: Hic venit ad  
Troiam: et idē fortiter pugnavit. potius q̄ Hic venit ad Troiam et Hic forti-  
ter pugnavit. Discipulus. Possunt ne pronomina certo comprehendi nu-  
mero? Magister. Possunt. Discipulus. Quot sunt? Magister. Quin-  
decim. s. ego tu sui ille ipse iste hic is meus tuus suus noster vester nostras et  
vestras cū suis compositis et condeclinatis. Quorū duo vltima gentilia dicta  
sunt: eo q̄ gentem significant. vt nostras: id est de nostra gente. Discipulus.  
Quomodo differunt pronomina inter se? Magister. Quia quedam sunt re-  
lativa quedam demonstrativa. Discipulus. Que sunt relativa? Magi.  
Que ad predictę rei memoriā nos remittunt: vt sunt is suus ipse et sui. Reli-  
qua omnia demonstrativa sunt: quia per ipsa aliquid demonstramus. Ille ve-  
no vtrumq̄ explet officii: p̄ quorum faciliōri memoriā hocce accipe versus:  
Is suus ipse sui referunt: sed cetera monstrant. Ille refert monstrat/ non fa-  
cit hoc aliud. Solet et ipse/ nonnunq̄ discretive reperiri: vt sint: in ipso ex-  
ordio cogitandus est. Discipulus. Pronomina quot accidunt? Magister.  
Septem: scilicet species/ numerus/ figura/ persona/ casus/ et declina-  
tio. Discipulus. Species pronominum quot sunt? Magister. Due: pri-  
mitiva et derivativa. Discipulus. Que et quot pronomina sunt primitiva  
speciei? Magister. Octo: scilicet ego tu sui ille ipse iste hic is. Reliqua se-  
ptem sunt derivativa speciei: quia a tribus primis derivant. Discipulus.  
Per quem modum? Magister. A genitivo singulari mei/ sit meus mea me-  
um: a genitivo plurali nostrum vel nostri/ sit noster nostra nostrū et nostras.  
Et a genitivo singulari tui sit tuus tua tuum: et a genitivo plurali vestrū vel  
vestri/ sit vester vestra vestrum et vestras. Et a genitivo vtriusq̄ numeri sui:  
sit suus sua suum. Et hec derivativa personas duplices possidentis scilicet et  
possessi important: ratione cuius quedam a Donato dicunt ex vtraq̄ parte  
(possidētis scilicet et possesi) singularia: vt meus tuus suus. Quedam vero  
pluralia ex vtraq̄ parte: vt noster et vester. quod quidem de re signata intel-  
ligitur cum vtroiq̄ vox sit singularis. Discipulus. Numeri pronominiū  
quot sunt? Magister. Duo: quemadmodum in nomine dictum est: sui ta-  
men vtriusq̄ numeri est. Discipulus. Personę pronominum quot sunt?  
Magister. Tres: scilicet prima secunda et tertia. Discipulus. Quot et que  
pronomina sunt primę persone? Magister. Anū scilicet ego cū suis conde-  
clinatis. Discipulus. Quot sunt secundę persone? Magister. Anum: scilicet  
tu/ cum suis condeclinatis: et omnibus vocativis. Discipulus. Que et  
quot sunt tertie persone? Magister. Omnia alia. Discipulus. Figure p̄  
nominum quot sunt? Magister. Due. Quemadmodum de nomine dictum  
est. Sed hoc te scire volo: pronomina nonnunq̄ in recto cōponi: vt iste iste: ab  
iste et hic &c. Ego ipse tu ipse. Idem ex is et deum: a quo identidem  
quod aliquando adverbium est: et frequenter significat. Aliquando vero p̄  
nomina in obliquo componuntur: vt me me/ te te/ se se/ que accusativi et abla-  
tivi casus sunt. Se se vero vtriusq̄ numeri est. Ecum ecam eccos eccas: ab  
ecce et eum eam eos eas: pro ecce eum eam: ecce eos eas. Ellum ellam ellos  
ellas. ab ecce et illū illos illas illam. Dicimus & meipsum: tuipsum: suipsum

Propter com-  
moditatem

Quindecim  
sunt proia

Pronomina  
relativa.  
Demonstra-  
tiva.

Accidentia  
pronomini  
Pronomina  
primitiva.  
Derivativa

Numerus.  
Persona

Figura  
Pronomina cō-  
ponunt in re-  
ctō obliquo.  
Idem  
Identidem

# Liber I Trac. I

metipsum teipsum seipsum &c. Sunt preterea syllabe quedam que pronomini-  
 bus adijciuntur. vt met/te/ce/pre. Discipulus. Quibus pronomini-  
**Met.** adijcitur met? Magister. Ego et suis obliquis: vt egomet/metmet &c. Si-  
 militer obliquis tu: demptis tamen genitiuis pluralibus: vt tulinet/ tulinet  
**Te** persone: vt ipsemet. Discipulus. Quibus pronomini-  
 bus additur te? Ma-  
**Te** gister. Huic pronomini tu: vt tute. cui postea additur met: vt tute met. in no-  
 minatiuo et vocatiuo solum. Discipulus. Quibus autem adijci-  
**Le** ce? Ma-  
 gister. Omnibus casibus pronominis hic hec hoc in s desinentibus: vt huius-  
 ce/hosce/hasce/hisce: dicimus et illiusce/istiusce. et Therentius illancine pro-  
**Pte** tulit. Disci. Quibus pte adijcitur. Magi. His quinq; ablatiuis: mea/  
 tua/sua/nostra/vestra. dicendo meapte/tuapte/suapte/ nostrapte/ vestra-  
**Re** pte. Inuenit et ne pronomini-  
 bus interrogatiue addita: vt hocine est huma-  
 num factum: id est hoc ne? Similiter et istis dictionibus quis et q (quas Do-  
**Quis et qui** natus inter pronomina posuit) varte syllabe adijciuntur. De quibus hec nota  
 metra. Cum quis namq; ptam sine qui coniunge putasq;. Nam vis cunq; li-  
 bet: qui sine quis retinet. vt quisnam? quenam? quodnam vel quidnam: qsq;/  
 queq;/ quodq;/ quispiam/ quepiam/ quodpiam vel quidpiam. Quidam quedam quod-  
 dam vel quiddam in neutro per d d duplicati. Quis quisque quoduis vel  
 quiduis. Quicumque quecumque quodcumque. Quilibet quelibet quodlibet vel qd-  
 libet. Componitur et vnus cu quisq;: dicendo vnusquisq;: et quis cum si. vt si  
 quis. cu ne: vt nequis. cum alius/ vt aliquis. cum re/ vt reliquis: cum nun: vt  
**Genera pro-** nunquid. cum quis/ vt quisquis queq; quodq;. cum sen: vt enquis enquis enq;  
**nominum** vel enquid. Discipulus. Genera pronomini quot sunt? Magister. Quinq;  
 scilicet masculinum/ femininum/ neutrum commune et omne. Discipulus.  
 Que pronomina sunt masculini generis? Magister. Ille ipse iste hic is no-  
 ster vester meus tuus et suus. Discipulus. Que sunt femini generis?  
 Magister. Illa ipsa ista hec ea nostra vestra mea tua sua. Discipulus. Que  
 sunt neutri generis? Magister. Illud ipsum (nec dicitur ipsud. antiquitus  
 enim dicebatur: ipse ipsa ipsum) istud hoc id nostrum vestrum meum tuum  
 suum. Discipulus. Que sunt communis generis? Magister. Nostras et  
 vestras. Discipulus. Que sunt omnis generis? Magister. Ego tu sui.  
**Casus** Discipulus. Casus pronominum quot sunt? Magister. Sex. qui et no-  
**Declinatio** minum: tamen/ Quattuor exceptis pronomina nulla vocabis. Tu meus et no-  
 ster nostras hec sola vocantur. Discipulus. Declinationes pronominum  
 quot sunt? Magister. De que sequuntur. Sciendum tamen pronomini-  
 bus in declinando articularia non preponi.

**In singulari.**  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Ego mei vel mis mihi me a me} \\ \text{Tu tu vel tis tibi te o tu a te. In pli} \\ \text{Si tibi se a se} \end{array} \right.$   $\left\{ \begin{array}{l} \text{nos nrm vel nri nobis nos a nobis} \\ \text{vos vrm vel vri vobis vos o vos} \\ \text{sui sibi se a se.} \end{array} \right.$  (a vobis)

**In singulari.**  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Ille illius illum ab illo} \\ \text{Illa illius illi illam ab illa} \\ \text{Illud illius illi illud ab illo} \end{array} \right.$   $\left\{ \begin{array}{l} \text{Illi illorum illis illos ab illis} \\ \text{Ille illarum ille illas ab illis} \\ \text{Illa illorum illis illa ab illis} \end{array} \right.$

## De noticia partium orationis

Simili modo declinatur. Ipse ipsa ipsum. Iste ista istud: sicut et ille.

In singulari  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Hic huius huic huc ab hoc} \\ \text{Hec huius huic huc ab hac} \\ \text{Hoc huius huic huc ab hoc} \\ \text{Is eius ei eum ab eo} \\ \text{Ea eius ei eam ab ea} \\ \text{Id eius ei id ab eo} \end{array} \right.$  In pl<sup>i</sup>  $\left\{ \begin{array}{l} \text{hi horum huius hos ab his. Et huius per} \\ \text{he horum huius has ab his simplex et he} \\ \text{hec horum huius hec ab his per simplex e} \\ \text{scribitur.} \\ \text{* ei eorum eis eos ab eis} \\ \text{Ea earum eis eas ab eis} \\ \text{Ea eorum eis ea ab eis.} \end{array} \right.$

\* qd ij dici deberet. Similiter et in dativis et ablativis pluralibus ije. unde idem in nominativo plurali habet idem: in dativo et ablativo eiusdem vel iisdem. Componitur enim ab his et demum. Idem idem id est idem et idem.

Deus mea meum: Tuus tua tuum. Suus sua suum declinantur sicut albus alba album. Excepto qd meus habet in vocativo mi.

Poster nostra nostrum: Vester vestra vestrum declinantur sicut niger nigrum. Nostras et vestras declinantur sicut civitas.

In singulari  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Quis vel qui cuius cui quem a quo vel a qui} \\ \text{Que vel qua cuius cui quam a qua vel a qui} \\ \text{Quod vel quid cuius cui quod vel quid a quo vel a qui} \end{array} \right.$   
 In plurali  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Qui quorum quis vel quibus quos a quis vel a quibus} \\ \text{Que quarum quis vel quibus quas a quis vel a quibus} \\ \text{Quae vel qua quorum quis vel quibus quae vel quae a quis vel a quibus.} \end{array} \right.$

Sic et eorum composita: praeter quisquis in nominativo / quicquid in accusativo / et quoquo in ablativo. Si quis reliquis aliquid nunquam in feminino in nominativo habent a. ut si qua reliqua nunquam et. Iste iste hoc declinantur solum in casibus ubi et retinent: dempto dativo singulari: hic et hec nostras vestras / et hoc nostrate vestrate. genitivo huius nostratis vestratis: sicut nomina tertiae declinationis in as.

In singulari  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Eccum} \\ \text{Eccam} \end{array} \right.$  In pl<sup>i</sup>  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Eccos} \\ \text{Eccas} \end{array} \right.$  In tri<sup>o</sup>  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Eillum} \\ \text{Ellam} \end{array} \right.$  In pl<sup>i</sup>  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Ellos} \\ \text{Ellas} \end{array} \right.$   
 Hec de pronominis: consequens est ut verbum percurramus.

## De Verbo. Ca. XXIII. Discipulus.

Verbum **Q**uid est verbum? Magi. Est pars orationis cum temporibus et modis sine casu agere aliquid aut pati aut neutrum significans. Dicta est autem hec pars orationis verbum: eo quod aere verberato lingua formetur. Discipulus. Ea ratione omnis pars orationis verbum dici solet.

Magister. Sane quidem: hec pars orationis per excellentiam sibi hoc nomen vendicavit: quia eo frequentius utimur: cum sine verbo perfecta constitui non possit oratio. Eius autem naturam non tam definitione quam divisione cognoscemus. Unde omne verbum aut est substantivum / vocativum / vel adiectivum. Et rursum verba substantiva tria sunt: scilicet sum fio et existo. Vocativa quinque sunt scilicet nuncupatio appellationis vocatio nominatio et dicatio. Reliqua vero omnia adiectiva sunt. Ex quibus tamen aliqua similem vim habent cum substantivis et vocativis: de quibus infra. Et amplius adiectiva sunt duplicia: scilicet personalia et impersonalia. Disci. Que verba sunt personalia? Magister. Que

# Liber I Trac I

In presenti indicatiui terminatur in o vel or (defectiuis & anomalis exceptis de quibus infra) vt amo/loquor: & coniugantur per tres personas. Et hec rursus sunt duplicia: scilicet actiua & neutra. Actiua quidem omnia sunt quibus conuenienter addi potest ille accusatiuus iohannem: & possunt vulgarizari per wird. vt amo iohannem/sequor: iohannem: amor ich wird lieb gehebt: sequor

Verba act.

**Neutra** ich wird nochgeuolgt. Neutra vero sunt quibus accusatiuus iohannem addi non potest: nec vulgare wird recipiunt: vt sto/luctor. nō enim dicimus sto iohannem/luctor iohannem. **Discipulus.** Que sunt impersonalia? **Magister.**

**Impersonalia**

Que in presenti indicatiui terminantur in tur vel in t. Et solum in tertije personis coniugantur: vt statur/accidit. Nec autem rursus diuersa sunt: quia omnia impersonalia in tur sunt passiuia: & vulgarizantur per man: vt statur man stat. vel es wird: vt statur/es wirdt gestanden. Sed impersonalia in t. sunt actiua. & vulgarizantur per es/vt licet es 3mpt. Exciipiuntur impersonalia in t. que descendunt a factio. cum componitur cum alijs dictionibus & prepositione: vt bene fit/satis fit/male fit. que passiuia sunt. **Discipulus.** A quibus verbis descendunt impersonalia. **Magister.** Ab actiuis/neutralibus. tñ dempto misere: quod venit a verbo deponentali misereor. **Discipulus.** Verbo quor accidunt? **Magister.** Octo scilicet genus/numerus: figura/tempus/persona/modus/coniugatio & forma. **Discipulus.** Genera verborum quot sunt? **Magister.** Quinq; scilicet actiuum/passiuum/neu-

Verbi actiua

**Gen<sup>9</sup> actiuū** trum/commune & deponēs. **Discipulus.** Quod verbum est actiui generis? **Magister.** Quod terminatur in o & accipiēs r facit ex se passiuum: vt amo amor. **Discipulus.** Quod verbum est passiuum? **Magister.** Quod terminatur in or & dempta litera r redit in suum actiuum: vt amor/amo. **Discipulus.** Quod verbum est neutrum? **Magister.** Quod terminatur in o: nec potest accipere r & facere ex se passiuum. vt sto/stor nō dicitur: & hec sunt aut neutra pura: vt sto. Aut substantina: vt sum (qđ solum non terminatur in o) Aut

**Passiuum**

**Neutrum**

**Neutropassiuum**

neutro passiuia: sic dicta/quia in preterito & temporibus formatis inde habēt vocem passiuam: in presenti tamen & inde formatis neutralem seruant inflectionem: vt sunt. Hudeo cum soleo fio quocq; gaudeo fido. Hradeo mereo predictis simul annumerabis. Aut passiuia neutra. Sic dicta quia sub voce neutrali passiuā habent significationem: vt sunt vapulo veneo exulo fio. **Discipulus.** Quod verbū est cōmune? **Magister.** Quod in or desinit/nec r dimittit: actionem & passionem significans: vt sunt Largo: experior: veneror: moroz osculor: hortor: Erimino: amplector: interptor: hospitor: adde. **Disci.** Quod verbum est deponens? **Magister.** Quod in or desinit/nec r dimittit: actionem vel passionem significans: vt luctor loquor & similia. **Discipulus.** Figura

Passiuum neutrum

**Cōmune**

**Deponens**

**Figura**

**Persona**

**Modus**

meri verborum quot sunt? **Magister.** De numero & figura verborum dicendum est vt in nomine. **Discipulus.** Tempora verborum quot sunt? **Magi.** Quinq; scz. Hresens. Preteritū imperfectum: preteritū perfectum: preteritū plusq; perfectū & futurum. **Discipulus.** Personae verborum quot sunt? **Magister.** Tres scz Prima/secunda & tertia. **Discipulus.** Modi verborum quot sunt? **Magister.** Quinq; scz Indicatiuus/impatiuus/optatiuus/coniunctiuus/infinitiuus q̄ longe ab impersonali differt. Ille em̄ sine verbo ad iuncto pfectū sensum nō generat: sed verbum impersonale: vt amare & amat. **Discipulus.** Coniugationes verborum quot sunt? **Magister.** Coniugationes verborum regulares sunt quatuor. scz. p̄ma: secunda: tertia & quarta. **Disci.** Quod ver-

Numerus  
Tempus

Coniugatio

# De noticia partium orationis

bum est prime coniugationis? Magister. Quod habet a longam ante re in Prima  
 infinitiuo: vel ri: vt amare/amari. Discipulus. Quid verbū est secūde coniu- Secunda  
 gationis? Magister. Quid habet e longam ante re: vel ri in infinitiuo: vt do-  
 cere doceri. Discipulus. Quod verbū est tertie coniugationis? Magister. Tertia  
 Quod habet e breuiem ante re: in infinitiuo: vel i solam sine r. vt legere leg.. Quarta  
 Discipulus. Quod verbum est quarte coniugationis? Magister. Quod  
 habet i longam ante re vel ri in infinitiuo: vt audire/audiri: hoc autem facis-  
 lius deprehēdes/ si vnus cuiusq; coniugationis formam cum regulis mox sub-  
 iungendis memorie reposueris: preterita et supina (que magis variatur) em  
 regulas formabis. Et quinq; tēpora o tenore preteriti deriuabis. Unde Nam  
 sem/rin/ro/se/formabit pteritumq;.